
 

 

 

 

 

COMUNE DI TORANO CASTELLO 
 (PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
 
 
Prot. n. 8902 del 06/11/2024       ORDINANZA NR 98/2024 

 

 

 

Oggetto: Taglio e messa in sicurezza degli alberi presenti sulla strada comunale di Peritano. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 

Premesso che a seguito di sopralluogo dell’Ufficio Tecnico Comunale, Relazione Prot. n. 7736 

del 21/09/2023, con la quale veniva constatata la presenza sul ciglio della strada di Peritano una 

serie di alberi suscettibili di caduta, collocati in posizioni pericolose, in quanto i rami 

protendono verso la sede stradale, limitando la visibilità e la corretta funzionalità della strada 

stessa. 

Tale situazione rappresenta un serio pericolo per la pubblica incolumità e alla circolazione 

veicolare, soprattutto in occasione di eventi metereologici intensi quali temporali o forti 

raffiche di vento; 

Ritenuto necessario, per quanto sopra descritto emettere la presente ordinanza a tutti i 

proprietari limitanti con la strada comunale di Peritano identificati catastalmente; 

Considerata l'urgenza di provvedere in merito al fine di prevenire ogni pericolo che minacci 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana e che il fine della tutela dell'integrità   fisica e della 

incolumità delle persone è preminente su ogni altro interesse pubblico; 

Visto che nel caso di specie ricorrono le condizioni di pubblico interesse ai sensi dell'art.  54 del 

D. Lgs 267/2000. 

Visto l’art. 29 commi 1-3e4 del Codice della Strada D. Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito. 

ORDINA 

Ai tutti i proprietari dei terreni latistanti la strada comunale di Peritano nelle persone dei 

Sigg.ri: 
- OMISSIS……… 

di procedere con le modalità e condizioni che il caso richiede, alla messa in sicurezza con 

l’abbattimento/cimatura di tutti gli alberi pericolanti e presenti ai bordi della suddetta 

stada comuale al fine di evitare condizioni di pericolo alla pubblica incolumità e alla 

circolazione veicolare entro e non oltre giorni 15 (quindici) dalla data di notifica della 

presente; 

- Qualora entro il termine stabilito gli interessati non avranno ottemperato alla presente 

ordinanza provvederà l’Ente e le spese sostenute saranno a carico dei proprietari. 

- La presente annualla le precedenti ordinanze che si trovano in contrasto con la stessa. 

- Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

DISPONE 

- Alla Polizia Locale di vigilare affinché la presente ordinanza sia rispettata. 

- Che la presente ordinanza venga pubblicata sull’Albo Pretorio del Comune, 



 

 

 

 

accessibile dal portale web dell’Ente e che copia della stessa, per opportuna 

conoscenza, venga notificata ai Sigg: 

1. OMISSIS………………….. 

e che venga inviata a: 

- Alla Polizia Locale Torano Castello; 

- Al Comando Stazione Carabinieri Torano Castello; 

- Al Comando Carabinieri Forestali- Cerzeto. 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo della 

Regione Calabria entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, 

ai sensi della L.  6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza 

del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Il Responsabile del Settore Vigilanza 

                  F.to      Chiodo Vittoria Franca 


